
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BALACIU  
 
 

        
   P R O I E C T  D E  H O T Ă R Â R E 

nr.7010 din 09.02.2022 privind  aprobarea procedurii,cuantumului maxim şi a situaţiilor deosebite, 
pentru care se acordă  ajutoare de urgenţă,în baza Legii nr.416/2001, cu modificarile si completarile 

ulterioare 
 
 

 Consiliul Local al comunei Balaciu, ales în condiţiile Legii nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor 
administraţiei publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, declarat ca legal constituit prin Ordinul 
Instituţiei Prefectului-Judetul Ialomiţa nr.648 din  04.11.2020,  întrunit în şedinţă ordinară, astăzi  
 
 Având în vedere: 

- referatul primarului de aprobare a proiectului de hotarăre, ce a fost înregistrat sub  nr.7010 din 
09.02.2022; 

În conformitate cu: 
- prevederile art.28 din Legea nr.416/2001 privind venitul minim garantat,cu modificările si 

completările ulterioare; 
- prevederile art.41-48 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.416/2001 privind 

venitul minim garantat, aprobate prin Hotarârea Guvernului nr.50/2011; 
- dispoziţiile art.11 lit.c), art.15 alin.(3), art.16 si art.129 din Legea nr.292/2011 a asistentei sociale, 

cu modificările si completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Examinând :  

- avizul nr. din al comisiei de buget-finante, administrarea domeniului public şi privat;  
- avizul nr. din al comisiei pentru activ. social-culturale,muncă şi protectie socială;  
- avizul nr. din al comisiei pentru administratie publică locală,juridică şi de disciplină; 
- raportul nr. din al compartimentului de asistenţă socială; 
- raportul nr. din al compartimentului buget,programe-prognoze, contabilitate; 
- avizul de legalitate al secretarului comunei nr. din  

 
 În temeiul  art.129 alin.(7) lit.b) raportat la alin.(2) lit. d), a art.139 alin.(1) coroborat cu art.196 alin.1 
lit.a) , a art.240 din Ordonanta de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 Art.1 – (1) Se aprobă acordarea, pentru anul 2022, de ajutoare de urgentă , în bani sau în natură, 
familiilor sau persoanelor singure care se află în situaţii de necesitate apărute ca urmare a unor calamităţi 
naturale, incendii, accidente, epidemii, epizootii, care au dus la avarierea/distrugerea unor bunuri (casă, anexe 
gospodăreşti) , în funcţie de gravitatea acestora, precum si pentru acoperirea partială a cheltuielilor cu reparatia 
construcţiilor afectate. 
 (2) Limita minimă a cuantumului ajutorului de urgenţă va fi de 1.000 RON iar cea maximă va fi de 5.000 
RON. 
 (3) În situaţia în care , pentru ajutorarea familiilor sau persoanelor singure care se află în situaţii de 
necesitate este necesară acordarea unui ajutor de urgenţă, ce depăşeşte valoarea maximă prevăzută la alin.(2), 
stabilirea cuantumului se va face de functionarii publici din cadrul Compartimentelor de asistentă socială şi 



situaţii de urgenţă, care vor stabili cuantumul ajutorului în funcţie de calamitatea produsă, procentul în care  
bunurile imobile sau mobile au fost afectate, dar fără a depăşi suma de 10.000 RON.  
 Art.2 - Se aproba procedura de acordare a ajutoarelor de urgenţă , în conformitate cu prevederile Legii 
nr.416/2001 privind venitul minim garantat,cu modificările si completările ulterioare, potrivit anexei nr.1 ce face 
parte integranta din prezenta hotarare. 
 Art.3 – Se aprobă situaţiile deosebite pentru care se acordă ajutoare de urgenţă , cuantumul maxim al 
acestora ,conform anexei nr.2 la prezenta hotărâre. 
 Art.4 – Ajutorul se acordă prin dispoziţie a primarului , la propunerea Compartimentului de asistenţă 
socială , ce are la bază cererea şi declaraţia pe propria răspundere a unui membru de familie sau a persoanei 
singure, precum şi ancheta socială prin care se certifică existenţa situaţiilor de necesitate ori, după caz, a 
situaţiilor deosebite în care se află familiile sau persoanele singure. 
 (2) În termen de cel mult 5 zile de la intrarea în vigoare a dispoziţiei, Compartimentul de asistenţă 
socială va comunica disoziţia Compartimentului buget,programe-prognoze, contabilitate, care va efectua plata în 
cel mult 10 zile de la primirea dispoziţiei. 
 Art.5 – Într-un an calendaristic, o familie/persoană singură aflată în situaţie de risc social, poate 
beneficia de ajutor de urgenţă doar o singură dată şi doar pentru una dintre situaţiile prevăzute de prezenta 
hotărâre. 
 Art.6 – Fondurile necesare acordării ajutoarelor de urgenţă se suportă din bugetul local, aprobat pentru 
anul 2022. 
  Art.7 - Primarul comunei si compartimentele de specialitate vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
 Art.8 – Prin grija secretarului general al comunei prezenta hotărâre se va comunica în termenele 
legale:primarului comunei, compartimentelor din aparatul de specialitate al primarului ,Instituţiei Prefectului 
judetul Ialomita în vederea exercitării controlului de legalitate si se va publica în Monitorul oficial local. 
 
 In conformitate cu prevederile art.136 alin.4 din Codul administrativ, prezentul proiect de hotărâre se va 
inainta spre avizare tuturor comisiilor de specialitate  şi compartimentului asistenţă socială pentru întocmirea 
raportului, până la data de  
 
                      INITIATOR                                                              Avizat pentru legalitate, 
                    PRIMAR                    Secretarul general al comunei Balaciu 
                Cornel Mihu                          Alexandru Viorel Trandafir 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Anexa nr.1 la HCL Balaciu nr._____din________2022 
 

 
 

PROCEDURA 
 de acordare a ajutoarelor de urgenţă , în conformitate cu prevederile Legii nr.416/2001 privind venitul minim 

garantat,cu modificările si completările ulterioare 
 

 1. – Potrivit prevederilor legale în vigoare statul, prin autorităţile administratiei publice centrale si locale 
îşi asumă responsabilitatea de realizare a măsurilor şi acţiunilor prevăzute în actele normative privind prestaţiile 
sociale şi serviciile sociale. Ajutoarele de urgenţă se stabilesc în bani sau în natură şi reprezintă masuri financiare 
destinate asigurării unui standard minim de viaţă, susţinerii familiei şi a persoanelor singure, promovării şi 
garantării exercitării de către persoanele cu nevoi speciale a drepturilor si libertăţilor fundamentale. 
 2. – Ajutoarele de urgenţă se acordă, potrivit legii de Primarul comunei Balaciu prin dispoziţie. 
 3. – Primarul poate acorda ajutoare de urgenţă familiilor sau persoanelor singure aflate în situaţii de 
necesitate datorate calamităţilor naturale,incendiilor,accidentelor, precum şi pentru alte situaţii deosebite 
stabilite de consiliul local, în limita prevederilor bugetare anuale, aceeaşi familie/persoană singură neputînd 
beneficia de ajutor decât o singură dată pe an 
 4. – Nu pot beneficia de ajutoare de urgenţă familiile sau persoanele singure care detin în proprietate 
mai mult de 2 ha, teren agricol, alte clădiri sau spaţii de locuit în afara locuintei de domiciliu, autoturisme cu o 
vechime mai mică de 10 ani sau alte vehicule (autocamioane, autoutilitare, microbuze, autobuze, rulote, bărci cu 
motor, motociclete,motorete, scutere de apă, etc) 
 5. – Dispoziţia primarului de acordare a ajutorului de urgenţă se acordă la solicitarea scrisă a persoanei 
îndreptăţite,a reprezentantului familiei sau a reprezentantului legal al persoanei îndreptăţite, conform 
formularului de cerere pus la dispoziţie de autoruitatea locală şi are la bază referatul de anchetă socială 
Compartimentul de asistenţă socială, prin care se certifică existenta situaţiei deosebite în care acestia se află, cu 
propunerea de acordare a ajutorului de urgenţă. 
 6. - Cererea va conţine date privind componenta familiei, venituri realizate de membrii acesteia, bunurile 
deţinute, date privind situaţia profesională si educaţională a acestora, precum şi informatii referitoare la nevoile 
speciale sau situaţiile deosebite în care acestia se află. 
 7. – Cererea este însoţită în mod obligatoriu de documente doveditoare , în funcâie de fiecare caz în 
parte, după cum urmează: 
 - copie de pe actele de identitate ale membrilor familiei/persoanei singure solicitante; 
 - copie certificat de casatorie; 
 - copie certificat de deces; 
 - dovezi privind veniturile realizate; 
 - adeverinţă eliberată de compartimentul registrul agricol cu proprietăţile imobiliare detinute; 
 - adeverinţă eliberată de AJFP Slobozia privind veniturile realizate;  
 - acte medicale doveditoare ale stării de sănătate(bilete de externare din spital, decizii asupra capacităţii 
de muncă, tratamente prescrise de medicul specialist, buletine de analize, scrisoare medicală eliberată de 
medicul specialist cu specificarea disgnosticului si a tratamentului propus, durata tratamentului ,etc); 
 - certificat de încadrare în grad de handicap; 
 - actul din care să rezulte calitatea solicitantului de tutore sau curator; 
 - proces verbal de constatare a efectelor calamităţilor/incendiilor/exploziilor eliberate de organele 
competente; 
 - facturi fiscale însoţite de chitanţe originale, pe numele solicitantului,care să reflecte cheltuielile de 
înmormântare efectuate; 
 - orice alte acte/documente care pot susţine cererea de acordare a ajutorului de urgenţă; 
 8. Dosarul întocmit de persoana îndreptăţită, reprezentantul familiei sau reprezentantul legal al 
persoanei îndreptăţite, conţinând cererea vizată de primar, însoţită de documentele prevăzute la pct.7, după caz, 
se va depune la Compartimentul de asistenţă socială. 



 9. Personalul din cadrul Compartimentului de asistenţă socială verifică şi analizează datele înscrise în 
cerere cu cele din actele doveditoare şi va efectua ancheta socială, de urgenţă,la domiciliul sau resedinta 
solicitantilor iar în baza celor constatate va face propuneri de aprobare sau de respingere a solicitărilor, cu 
încadrarea în fondurile alocate cu această destinatie. 
 10. Prin ancheta socială se va constata existenţa situaţiei de necesitate sau de urgenţă în care se află 
familia sau persoana singură ,cu propunerea de acordare/neacordare a ajutorului.În cazul în care, la data 
efectuării anchetei sociale, solicitantul refuză să furnizeze actele necesare întocmirii dosarului sau comunicarea 
informatiilor necesare realizării anchetei sociale, cererea se respinge. 
 11. Pentru cererile respinse, personalul din cadrul Compartimentului de asistenţă socială, va comunica în 
scris solicitantului o adresă privind respingerea cererii şi care sunt motivele respingerii. 
 12. În situaţia cererilor propuse pentru aprobare, Compartimentul de asistenţă socială va întocmi 
proiectul de dispoziţie privind aprobarea ajutorului de urgenţă, ce va fi înaintat primarului spre aprobare si 
emitere a dispoziţiei.În termen de cel mult 5 zile de la emitere , prin grija Compartimentului de asistenţă socială, 
dispoziţia se va comunica solicitantului şi Compartimentului buget,programe-prognoze,contabilitate, care va 
efectua plata ajutorului de urgenţă. 
 13. Ajutorul de urgenţă nu se ia în calcul la acordarea altor prestaţii sociale.  
 
 
 
 

Anexa nr.2 la HCL Balaciu nr._____din________2022 
 
 
 

SITUAŢIILE DEOSEBITE 
pentru care se acordă ajutoare de urgenţă şi cuantumul maxim al acestora  

 
Nr. 
Crt. 

Tipul situaţiei 
deosebite 

Detaliere Cuantumul 
maxim al 

ajutorului ce 
poate fi 
acordat 
-RON- 

 
 

1. 

Ajutor de urgenţă acordat în caz 
de boală,efectuarea de investigatii 
medicale,intervenţii chirurgicale 

Se poate acorda persoanelor minore sau adulte 
care suferă de boli grave, probleme medicale 
grave,dovedite cu acte medicale de specialitate, ce 
necesită investigaţii medicale la clinici de 
specialitate,procurarea de dispozitive medicale,  

2.000 

 
 
 
 

2. 

Cumpărarea de medicamente 
pentru beneficiarii de ajutor 
social, conform Legii nr.416/2001 
privind venitul minim garantat,cu 
modificările si completările 
ulterioare , pentru persoanelor 
marginalizate sau cu venituri pe 
membru de familie sub limita 
nivelului venitului minim garantat 
pentru o singură persoană 

Ajutorul se poate acorda beneficiarilor de ajutor 
social, persoanelor marginalizate sau cu venituri pe 
membru de familie sub limita nivelului venitului 
minim garantat pentru o singură persoană, care au 
probleme grave de sănătate dovedite cu acte 
medicale şi care necesită tratamente de lungă 
durată, cumpărarea de dispozitive medicale, 
inclusiv stomatologice, achiziţia unei proteze. 

1.500 

 
 
 

3. 

Ajutoare de înmormântare pentru 
beneficiarii de ajutor social, 
conform Legii nr.416/2001 privind 
venitul minim garantat,cu 
modificările si completările 
ulterioare 

Acordarea unui ajutor reprezentând o parte din 
cheltuielile cu înmormântarea. Ajutorul se acordă 
unei singure persoane, care poate fi, după caz, 
soţul supravieţuitor, copilul, părintele, tutorele, 
curatorul, moştenitorul în condiţiile dreptului comun 
sau, în lipsa acestora, persoanei care dovedeşte că 
a suportat cheltuielile cu înmormântarea. 

1.000 



 
 
 
 
 

4. 

Ajutoare de înmormântare 
acordate persoanelor 
marginalizate sau cu venituri pe 
membru de familie sub limita 
nivelului venitului minim garantat 
pentru o singură persoană 

Acordarea unui ajutor reprezentând o parte din 
cheltuielile cu înmormântarea, dacă persoana 
decedată nu a avut asigurate contribuţiile la fondul 
asigurărilor sociale si de sănătate, urmaşii sau 
apartinătorii acesteia neputând beneficia de ajutor 
de înmormântare din partea altor instituţii, cu 
condiţia prezentării documentelor justificative din 
care să rezulte cheltuielile făcute cu această ocazie. 
Solicitantul ajutorului trebuie să nu se încadreze 
în prevederile art.126 din Legea nr.263/2010 
privind sistemul unitar de pensii publice, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

1.000 

 
 
 
 
 

5. 

Cheltuieli ocazionate de 
înhumarea cadavrelor 
neindentificate 

Înhumarea se va face de Compartimentul de 
asistenţă socială din cadrul Primăriei Balaciu, în 
colaborare cu o firmă privată care are cel mai 
scăzut pret de cost,determinat în condiţiile legii 
privind achiziţiile publice, numai după ce organele 
abilitate se pronunţă cu privire la neindentificarea 
defunctului şi a rudelor acestuia. 

Această prestaţie se 
acordă pe baza 
documentelor 
justificative care să 
ateste cheltuielile 
făcute cu înhumarea 
( prestaţia de 
înhumare,cheltuieli 
legate de transport, 
achiziţionare sicriu şi 
cruce, haine de 
înmormântare 
pentru decedat) 
aprobate prin 
dispoziţia primarului. 

 
 
 
 
 

6. 

Repatrierea persoanelor decedate 
în străinătate, pentru care familia 
trebuie să suporte costuri foarte 
mari, dar nu poate asigura plata 
din cauza veniturilor reduse. 

Ajutorul se acordă familiei, apartinătorilor, 
susţinătorilor legali doar în situaţia în care nu au 
beneficiat de ajutor de deces din partea altor 
instituţii sau, în lipsa acestora, oricărei persoane 
care a asigurat serviciile funerare fără a beneficia 
de ajutor de înmormântare din partea oricărei alte 
instituţii sau entităţi publice/private, sub condiţia 
prezentării,în original, a documentelor justificative 
ale cheltuielilor de înmormântare 

Această prestaţie se 
acordă pe baza 
documentelor 
justificative care să 
ateste cheltuielile 
făcute cu înhumarea 
aprobate prin 
dispoziţia primarului, 
dar fără a depăşi 
cea mai mică ofertă 
făcută de o firmă 
privată, în condiţiile 
legii privind 
achiziţiile publice. 

 
 


